

## Nr 401.

Av herrar **Andersson** i Tungelsta och **Persson** i Tidaholm, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition, nr 188, angående anslag till förbättrad bostadsförsörjning för lantarbetare m. m.

I proposition nr 188 till årets riksdag angående anslag till förbättrad bostadsförsörjning för lantarbetare m. m., har Kungl. Maj:t under punkten »främjande av bostadsbyggande på landsbygden» föreslagit bland annat en viss omläggning av formerna för statens stöd åt bostadsförbättringsverksamheten på landsbygden.

I syfte att för de svagast ekonomiskt ställda bidragssökandena möjliggöra en mera genomgripande förbättring och ombyggnad av mindervärdiga bostäder har bidragets maximibelopp föreslagits höjt från nuvarande 1,200 kr. till 2,000 kr. per lägenhet, dock högst 80 % av den beräknade kostnaden för förbättringsarbetet.

Vidare föreslås att en del av det statliga stödet åt förbättring av landsbygdsbostäder i allmänhet överföres från bidrag till räntefria lån.

De erfarenheter, som hittills vunnits ifråga om statens stöd för förbättring av bostäderna på landsbygden, visa att statens åtgärder på detta område varit av utomordentligt stor betydelse. Ett mycket betydande antal av de sämsta bostäderna på landsbygden har genom ifrågavarande statshjälp kunnat upp-  
rustas och förbättras.

Beträffande det kvalitativa resultatet av den hittillsvarande verksamheten, torde, som egnahemsstyrelsen i sin skrivelse till Kungl. Maj:t framhållit, vid bedömandet härav hänsyn tagas till att gällande bestämmelser och begränsad medelstildelning endast medgivit ett, särskilt då det gäller de svagast ekonomiskt ställda bidragssökande, knappt tillmätt understöd. Detta har haft till följd att ofta endast de mest nödvändiga förbättringarna kunnat komma till utförande. Den av Kungl. Maj:t föreslagna omläggningen av statens stöd åt bostadsförbättringsverksamheten på landsbygden avser att möjliggöra en mera grundlig förbättring av bostäderna i de enskilda fallen än vad som med hittillsvarande stödåtgärder varit möjlig. Vi anse denna omläggning väl motiverad bl. a. med hänsyn till att landsbygdens bostäder böra förses med tillfredsställande sanitär och arbetsunderlättande utrustning.

Enligt den kungl. propositionen förutsattes att bostadsförbättringsverksamheten på landsbygden skall under nästa år bedrivas ungefär i samma omfattning som under innevarande budgetår och väsentligen efter bidragslinjen. Om så skall kunna ske, synes emellertid det i propositionen föreslagna anslaget till bidrag till ifrågavarande verksamhet 3,250,000 kr. vara för knappt tillmätt.

En höjning av bidragens maximibelopp från 1,200 kr. till 2,000 kr. jämte den föreslagna bidragsverksamheten till lantarbetarebostäder, som förutsättes skola bestridas ur nämnda anslag, torde komma att medföra, att endast ett relativt fåtal förbättringsföretag kunna undesrödjas med förbättringsbidrag.

Enligt de uppgifter, som lämnas i egnahemsstyrelsens skrivelse till Kungl. Maj:t, ligga för närvarande ej mindre än 13,500 ansökningar om förbättringsbidrag inne hos egnahemsnämnderna, vilka ansökningar alla avse sådana ur hälsosynpunkt nödvändiga bostadsförbättringar, som nämnderna ansett böra understödjas med statliga bidrag och lån men som av brist på medel hittills icke kunnat beviljas. Ett stort antal av dessa ansökningar torde ha tillkommit på grund av ingripande från hälsovårdsnämndernas sida.

I propositionen förordas att nya ansökningar till såväl bidrag som lån skola få ingivas under nästföljande budgetår. Med hänsyn till att såväl de bidragsökande som hälsovårdsnämnderna böra beredas tid att omsorgsfullt förbereda ansökningarna synes det önskvärt, att tiden, under vilken ansökningar få lämnas, icke, såsom hittills skett, begränsades till endast en kort tid under året, utan att ansökningar om bidrag och lån kunde få inlämnas till egnahemsnämnderna året om. Då det för såväl de bidragsökande som hälsovårdsmyndigheterna medför allvarliga olägenheter, därest behjärtansvärda och ur hälsosynpunkt angelägna bostadsförbättringar icke kunna understödjas inom rimlig tid, få vi föreslå, att ifrågavarande anslag ökas med en miljon kronor.

Med åberopande av det anförda få vi hemställa,

att riksdagen måtte besluta att höja det i Kungl. Maj:ts proposition nr 188 äskade reservationsanslaget till bidrag till främjande av bostadsbyggande på landsbygden till 4,250,000 kronor.

Stockholm den 22 mars 1939.

*Allan Andersson.*

*J. A. Persson,*  
Tidaholm.